
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°   371  del  13.12.2012            

 

OGGETTO : COSTITUZIONE “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO 
LE DISCRIMINAZIONI “ : ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

  

L’anno duemiladodici il giorno  TREDICI del mese di  DICEMBRE  alle ore 12,45 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Avv. Francesco Alfieri Sindaco  

Dott.         Adamo Coppola Vice Sindaco 

Sig.  Gerardo Santosuosso Assessore 

Sig. Francesco Crispino Assessore 

Avv. Eugenio Benevento Assessore 

Sig. Massimo La Porta Assessore 

   

 

Risultano assenti   :   /       / 

Assume la presidenza il Sindaco  Avv. Francesco Alfieri 

Partecipa il Segretario  Generale  d.ssa Angela Del Baglivo. 

  



  
CITTA’ DI AGROPOLI 

AREA PERSONALE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO 

PROPOSTA DI DFELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Proponente: SINDACO 

Oggetto : Costituzione “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”:atto di indirizzo. 
 
PREMESSO 
- che l’art.57, comma 1, del D.Lgs n.165/2001, modificato dall’art.21, comma 1, della legge n.183 

del 4/11/2010, stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a costituire al proprio 
interno il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.) che sostituisce, unificando le competenze in un 
solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
dei quali assume tutte le funzioni; 

VISTA la Direttiva del 4/3/2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e dal 
ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: “ Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 
Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (art.21, legge 4 novembre 2010, n.183) ; 
Dato atto che tale direttiva dispone che gli enti locali adottano, nell’ambito dei propri ordinamenti e 
dell’autonomia organizzativa ai medesimi riconosciuta, le linee di indirizzo necessarie per 
l’attuazione dell’art.21 della legge n.183/2010, nelle sfere di rispettiva competenza e specificità,nel 
rispetto dei principi dettati dalle linee guida di cui alla direttiva stessa ; 
Dato atto  che il CUG  ed il suo Presidente è nominato con atto del Dirigente responsabile delle 
risorse umane; 
- -che il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna 

organizzazione sindacale maggiormente rappresentativa a livello di amministrazione e da un pari 
numero di rappresentanti dell’amministrazione, nonché da altrettanti supplenti, individuati tra il 
personale dipendente dell’Ente, assicurando, nel complesso, la presenza paritaria di entrambi i 
generi; 

VISTI 
- il D.Lgs n.165 del 30 marzo 2001; 
- Il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 

n.267; 
- Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

PROPONE DI DELIBERARE 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. il dirigente dell’area Segreteria, Assistenza organi istituzionali, personale ed organizzazione del 
lavoro, è incaricato di costituire il CUG ed a tal proposito si formulano le seguenti linee di 
indirizzo: 

- sia individuato un pari numero di rappresentanti supplenti; 

- il Presidente sia scelto tra i dipendenti dell’Ente in possesso di esperienza nell’esercizio di funzioni 
di organizzazione e gestione del personale; 

- il CUG sarà composto da componenti effettivi ed altrettanti supplenti,.in numero pari, di cui la 
metà 

 designati da ciascuna organizzazione sindacale maggiormente rappresentativa a livello di 
amministrazione, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

- il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei componenti 
previsti; 

-il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale; 

- i componenti del CUG restano in carica quattro anni e gli incarichi possono essere rinnovati una sola 
volta; 



  
- il CUG entro 60 giorni dalla sua costituzione, adotterà un  regolamento pwer la disciplina delle 
modalità di funzionamento dello stesso; 

 
- - il CUG sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 

opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni 
come da direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri cui in narrativa; 

 
Agropoli,lì 11/12/2012 

 
 

Il Sindaco 
f.to Avv. Francesco Alfieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

La Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione non sono  stati acquisiti i pareri 
favorevoli, ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto atto di 
indirizzo;  
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui 
integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  
f.to Avv. Francesco Alfieri 

 
 
 L’ASSESSORE ANZIANO             IL  SEGRETARIO GENERALE  
           f.to  Sig. Gerardo Santosuosso                                f.to  D.ssa Angela Del Baglivo  
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 18.12.12 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to   D’APOLITO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
trenta giorni consecutivi. 
Agropoli, li 18.12.12 
 
                                                                                                     Il Dirigente  
                                                                                       F.to Dott. Eraldo Romanelli 
 
 
 
 


